CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                     ESTADO DE SÃO PAULO
                                  www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº           /2025

DESPACHO:

__________________

Sala das Sessões em

_________________

_________________

Presidente

  A Vereadora  que  a  presente  subscreve  vem,  nos
t ermos  reg imenta i s  des ta  Augusta  Casa  de  Le is ,
apresentar  a  Vossa  Exce lênc i a  e  à  cons ideração  dos
Nobres  Pares  o  env io  de  Moção de  Aplausos  a  Fernada
Torres ,  Walter  Sal les  e  demais  membros  do  e lenco
e  equipe  de  produção  do f i lme “Ainda Estou Aqui” ,
pelo  f i lme ter  conquistado histór icas  três
indicações  ao  Oscar  2025.

JUSTIFICATIVA

No  ú l t imo d ia  23 ,  a  Academia  de  Artes  e  C iênc i as

C inematográ f i cas  anunc iou  os  ind icados  aos  prêmios
Oscar  2025 ,  que  reconhecem as  me lhores  produções
c inematográ f i cas  de  2024 .

  CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                     ESTADO DE SÃO PAULO
                                  www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Entre  o s  ind i cados ,  e s tá  o  f i lme  bras i l e i ro  “A inda

Estou Aqui ” ,  do  d i re tor  Wal te r  Sa l l e s ,  que  concorre  em
t rê s  categor i as :  Melhor  F i lme  Internac i ona l  ( é  o  qu into
f i lme  bras i l e i ro  a  conqu i s tar  a  ind i cação ) ;  Melhor  Atr iz
para  Fernanda  Torres  ( é  a  segunda  bras i l e i ra  ind i cada ;
a  pr ime ira  fo i  justamente  sua  mãe ,  Fernanda
Montenegro ,  por  Centra l  do  Bras i l ,  em 1999 ,  t ambém
d i r ig ido  por  Walter  Sa l l es ) ;  e  M elhor  F i lme .  Nesta
ú l t ima  categor i a ,  a  produção  fez  h i s tór ia ,  sendo  a
pr ime i ra  proveniente  do  Bras i l  a  angar i ar  uma
ind i cação .

As  conqu is tas  imensuráve i s  são  just i f i cadas .
“Ainda  Estou Aqui ”  conta  magis t ra lmente  a
emoc ionante  h i s tór ia  rea l  de  Eunice  Pa iva ,  que  prec i sa
un i r  e  che f i ar  sua  f amí l i a  após  a  pr i são  e
desaparec imento  do  seu  mar ido ,  Rubens  Pa iva ,  pe lo
reg ime  mi l i t ar  dos  anos  70 .  O  f i lme  é  baseado  no  l iv ro
homônimo de  Marce lo  Rubens  Pa iva ,  f i lho  de  Eunice  e
Rubens .

Com sens ib i l idade ,  empat i a  e  f i de l idade  aos
f a tos ,  “A inda  Estou Aqui ”  não  só  demonstra  a  fo rça  e
competênc ia  do  nosso  c inema nac ional ,  mas  t ambém a
importânc i a  de  se  ana l i sar  pendênc ias  do  passado  que
perduram até  o  presente .  Também louvamos  a  in i c i a t iva
de  o  longa-metragem ter  s ido  f inanc i ado  com recur sos
própr ios .

Acredi tamos  que  as  a r t es  e  a  cu l tura  são
e ssenc i a i s  para  que  tenhamos  uma ex is tênc i a  menos
e spartana ,  com mai s  sat i s fação ,  r e f l exão  e  consc iênc i a .
“Ainda  Estou  Aqui ”  t em fe i to  a  sua  par te ,
p roporc ionando  a  toda  uma  nação  uma v i são  ar t í s t i ca
potente  e  ca t ivante  de  uma a te rradora  h i s tór ia  rea l .

Tendo  em v is t a  a  honrar i a  que  “A inda  Estou
Aqui ”  presenteou a  todos  o s  bras i l e i ros ,  congratu lamos
a  a t r i z  Fernanda  Torres ,  o  c ineas ta  Wal te r  Sa l l e s  e

  CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                     ESTADO DE SÃO PAULO
                                  www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

todo  o  e l enco  e  equ ipe  de  produção  pe la  rea l ização  d e
um f i lme  de  tão  a l t a  qua l idade .

A  Moção  deve  se r  env iada  à  VideoFi lmes ,  uma
das  produtoras  do  f i lme ,  no  endereço  Rua  Aníba l  de
Mendonça ,  151  -  Ipanema,  R io  de  J ane i ro  -  RJ ,  CEP
22410-050 .

Sa la  das  Sessões ,  30  de  j ane i ro  de  2025

		2025-01-30T08:39:47-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871